

平成 18 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（個別）

平成 17 年 7 月 28 日

上場会社名 日本ユニコム株式会社 上場取引所 JASDAQ
 コード番号 8744 本社所在都道府県 東京都
 (URL <http://www.unicom.co.jp>)
 代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 河島 毅
 問い合わせ責任者 役職名 執行役員経理部長 氏名 西山 義信 TEL (03)5623-5111

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容) 引当金及び税金等の計算にあたっては、一部簡便な方法を採用しております。
- 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
 (内容) 商品先物取引業統一経理基準の改正(平成17年5月)により、商品先物取引及び通貨証拠金取引に係る受取手数料の計上時期を決済日から約定日へ変更しております。

2. 平成 18 年 3 月期第 1 四半期の財務・業績の概況(平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 6 月 30 日)

(1) 経営成績の進捗状況 (百万円未満を切り捨てて表示しております。)

	営業収益		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	3,068	(29.6)	128	(89.3)	324	(74.7)
17年3月期第1四半期	4,359	(37.5)	1,198	(167.1)	1,286	(126.3)
17年3月期	14,821		3,193		3,865	

	第1四半期(当期)純利益		1株当たり第1四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭
18年3月期第1四半期	194	(71.2)	15	25
17年3月期第1四半期	674	(107.6)	52	92
17年3月期	885		53	78

(注) 営業収益、営業利益、経常利益、第1四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しています。

(2) 財政状態の変動状況 (百万円未満を切り捨てて表示しております。)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	51,983	17,059	32.8	1,344 93
17年3月期第1四半期	55,889	17,569	31.4	1,379 04
17年3月期	59,118	17,644	29.8	1,369 23

(3) 業績予想の開示について

当社の業績は、事業の特性上、商品市況、為替相場の動向により大きく影響を受ける傾向があります。こうした状況下における業績予想値の公表は合理的判断に基づくものといえず、且つ、投資家・株主の皆様のご判断を惑わす懸念があるため、当社は業績予想の開示を控えさせていただき、四半期毎の業績開示及び適時の重要情報開示を行うことにより便宜を図ってまいり所存であります。

財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

期 別 科 目	第49期第1四半期 (平成17年6月30日現在)			第48期第1四半期 (平成16年6月30日現在)			前事業年度 (平成17年3月31日現在)		
	金 額	構成比	%	金 額	構成比	%	金 額	構成比	%
(資産の部)									
流動資産									
1.現金及び預金	9,655,785			17,361,887			16,118,986		
2.協会預託金	-			-			3,100,000		
3.委託者未収金	769,256			3,749,018			4,244,151		
4.有価証券	-			100,000			-		
5.保管有価証券	3,010,876			3,149,295			3,065,543		
6.差入保証金	22,868,295			4,892,330			10,576,077		
7.委託者先物取引差金	3,644,141			4,814,280			5,520,548		
8.繰延税金資産	186,887			240,238			186,887		
9.その他	1,599,917			7,283,888			5,558,920		
10.貸倒引当金	345,000			263,000			195,000		
流動資産合計		41,390,159	79.6		41,327,939	73.9		48,176,115	81.5
固定資産									
1.有形固定資産									
(1)建物	712,413			1,950,267			723,489		
(2)土地	201,283			2,124,123			201,283		
(3)その他	728,791			765,825			727,183		
有形固定資産合計		1,642,488	3.2		4,840,215	8.7		1,651,956	2.8
2.無形固定資産		309,458	0.6		265,635	0.5		323,544	0.5
3.投資その他の資産									
(1)投資有価証券	3,191,268			3,089,097			3,426,135		
(2)関係会社株式	2,901,415			3,280,971			2,840,415		
(3)出資金	271,451			948,711			260,451		
(4)繰延税金資産	888,495			637,249			801,175		
(5)その他	2,059,868			2,135,284			2,242,762		
(6)貸倒引当金	670,700			635,700			603,700		
投資その他の資産合計		8,641,798	16.6		9,455,614	16.9		8,967,240	15.2
固定資産合計		10,593,745	20.4		14,561,465	26.1		10,942,741	18.5
資産合計		51,983,905	100.0		55,889,405	100.0		59,118,856	100.0

(単位：千円)

期 別 科 目	第49期第1四半期 (平成17年6月30日現在)			第48期第1四半期 (平成16年6月30日現在)			前事業年度 (平成17年3月31日現在)		
	金 額	構成比	%	金 額	構成比	%	金 額	構成比	%
(負 債 の 部)			%			%			%
流 動 負 債									
1. 委 託 者 未 払 金	-			931,846			1,413,523		
2. 短 期 借 入 金	900,706			2,172,573			1,193,446		
3. 一 年 以 内 償 還 予 定 社 債	300,000			-			300,000		
4. 未 払 法 人 税 等	263,000			593,000			96,000		
5. 賞 与 引 当 金	52,000			66,000			253,000		
6. 預 り 委 託 証 拠 金	27,373,449			28,037,260			31,967,367		
7. 預 り 委 託 証 拠 金 代 用 有 価 証 券	3,010,876			3,149,295			3,065,543		
8. そ の 他	1,015,287			1,176,228			1,159,326		
流 動 負 債 合 計		32,915,320	63.3		36,126,203	64.6		39,448,207	66.8
固 定 負 債									
1. 社 債	500,000			800,000			500,000		
2. 預 り 保 証 金	60			1,312			60		
3. 退 職 給 付 引 当 金	528,887			460,117			513,560		
4. 役 員 退 職 引 当 金	583,663			619,669			583,663		
固 定 負 債 合 計		1,612,611	3.1		1,881,099	3.4		1,597,284	2.7
特 別 法 上 の 準 備 金									
1. 商 品 取 引 責 任 準 備 金	396,679			312,942			429,240		
特 別 法 上 の 準 備 金 合 計		396,679	0.8		312,942	0.6		429,240	0.7
負 債 合 計		34,924,611	67.2		38,320,245	68.6		41,474,733	70.2
(資 本 の 部)									
資 本 金		2,753,500	5.3		2,753,500	4.9		2,753,500	4.6
資 本 剰 余 金									
1. 資 本 準 備 金	1,954,522			1,954,522			1,954,522		
資 本 剰 余 金 合 計		1,954,522	3.7		1,954,522	3.5		1,954,522	3.3
利 益 剰 余 金									
1. 利 益 準 備 金	473,000			473,000			473,000		
2. 任 意 積 立 金									
別 途 積 立 金	11,457,000			11,157,000			11,157,000		
3. 第 1 四 半 期 (当 期) 未 処 分 利 益	550,087			1,027,260			1,238,235		
利 益 剰 余 金 合 計		12,480,087	24.0		12,657,260	22.6		12,868,235	21.8
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金		98,656	0.2		362,422	0.7		226,411	0.4
自 己 株 式		227,471	0.4		158,545	0.3		158,545	0.3
資 本 合 計		17,059,294	32.8		17,569,160	31.4		17,644,123	29.8
負 債 ・ 資 本 合 計		51,983,905	100.0		55,889,405	100.0		59,118,856	100.0

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位：千円)

期 別 科 目	第49期第1四半期 (自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日)		第48期第1四半期 (自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日)		前事業年度 (自 平成16年4月1日 至 平成17年3月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
営業収益	3,068,612	100.0	4,359,552	100.0	14,821,594	100.0
営業費用	2,939,931	95.8	3,161,340	72.5	11,628,049	78.5
営業利益	128,681	4.2	1,198,211	27.5	3,193,545	21.5
営業外収益	217,041	7.1	115,558	2.7	761,591	5.2
営業外費用	20,857	0.7	27,620	0.7	89,195	0.6
経常利益	324,866	10.6	1,286,149	29.5	3,865,941	26.1
特別利益	32,561	1.0	-	-	59,144	0.4
特別損失	329	0.0	89,382	2.0	2,549,831	17.2
税引前第1四半期(当期) 純利益	357,097	11.6	1,196,766	27.5	1,375,254	9.3
法人税、住民税及び事業税	163,041	5.3	522,619	12.0	490,132	3.3
第1四半期(当期)純利益	194,056	6.3	674,147	15.5	885,121	6.0
前期繰越利益	356,031		353,113		353,113	
第1四半期(当期)未処分利益	550,087		1,027,260		1,238,235	